MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

COORDENAÇÃO DO CURSO DE HISTÓRIA LICENCIATURA - CCHL

ATA Nº 173 / 2025 - CCHL (11.02.25.13.01)

Nº do Protocolo: 23125.014743/2025-12
Macapá-AP, 23 de junho de 2025.

ATA DA REUNIÃO EXTARORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE HISTÓRIA LICENCIATURA
REALIZADA NO DIA 23 DE JUNHO DE 2025

Aos vinte e três dias do mês de junho de dois mil e vinte e cinco reuniram-se os professores Simone Garcia
Almeida (vice-coordenadora), Cecília Maria Chaves Brito Bastos, Iza Vanesa de Freitas Guimarães, Elke
Daniela Rocha Nunes, Júlia Monnerat Barbosa, Marcos Vinícios de Freitas Reis, Carmentilla das Chagas
Martins, Meire Adriana da Silva, Paulo Cambraia da Costa, Daniel Chaves Ribeiro, Giovani José da Silva,
Mariana de Araújo Gonçalves, Maura Leal da Silva e Dorival da Costa dos Santos. A reunião teve pauta
única: aprovação da convocação dos professores aprovados em primeiro lugar no concurso para professor
efetivo, regido pelo Edital n. 04/2025, nas áreas baixo descriminadas:

ÁREA CANDIDATO

1009 (40h/DE)-
História Pré-Colombiana e Colonial
das Américas Espanhola e
Portuguesa

Lucas Montalvão Rabelo

1010 (40h/DE)

Teorias e Metodologias do
Ensino de História

João Paulo de Oliveira Moreira.

(Assinado digitalmente em 23/06/2025 10:19 )
CARMENTILLA DAS CHAGAS MARTINS
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CCHL (11.02.25.13.01)
Matrícula: 2361764

(Assinado digitalmente em 23/06/2025 09:45 )
CECILIA MARIA CHAVES BRITO BASTOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
CCHL (11.02.25.13.01)

Matrícula: 1170582

(Assinado digitalmente em 23/06/2025 14:29 )
DANIEL SANTIAGO CHAVES RIBEIRO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CCHL (11.02.25.13.01)
Matrícula: 1935495

(Assinado digitalmente em 23/06/2025 13:46 )
DORIVAL DA COSTA DOS SANTOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
CCHL (11.02.25.13.01)

Matrícula: 1170824

(Assinado digitalmente em 23/06/2025 11:34 )
ELKE DANIELA ROCHA NUNES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
CEMEDHARQ (11.02.01.03)

Matrícula: 2885014

(Assinado digitalmente em 23/06/2025 09:42 )
GIOVANI JOSE DA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
CCHL (11.02.25.13.01)

Matrícula: 1570252

07/08/2025, 16:27 sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1153511

https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1153511 1/2

(Assinado digitalmente em 23/06/2025 09:43 )
IZA VANESA PEDROSO DE FREITAS GUIMARAES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
CCHL (11.02.25.13.01)

Matrícula: 2572020

(Assinado digitalmente em 23/06/2025 09:39 )
JULIA MONNERAT BARBOSA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
CCHL (11.02.25.13.01)

Matrícula: 2120653

(Assinado digitalmente em 23/06/2025 09:42 )
MARCOS VINICIUS DE FREITAS REIS

COORDENADOR DE CURSO
PPGH (11.02.28.06.41)

Matrícula: 2028454

(Assinado digitalmente em 23/06/2025 09:55 )
MARIANA DE ARAUJO GONCALVES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
CCHL (11.02.25.13.01)

Matrícula: 1015600

(Assinado digitalmente em 23/06/2025 19:16 )
MAURA LEAL DA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
CCHL (11.02.25.13.01)

Matrícula: 3356167

(Assinado digitalmente em 23/06/2025 09:38 )
MEIRE ADRIANA DA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
CCHL (11.02.25.13.01)

Matrícula: 1659117

(Assinado digitalmente em 23/06/2025 15:33 )
PAULO MARCELO CAMBRAIA DA COSTA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
CCHL (11.02.25.13.01)

Matrícula: 3372864

(Assinado digitalmente em 24/06/2025 06:37 )
SIMONE GARCIA ALMEIDA
COORDENADOR DE CURSO

CCHL (11.02.25.13.01)
Matrícula: 1121379

Visualize o documento original em https://sipac.unifap.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 173, ano: 2025, tipo: ATA, data de emissão: 23/06/2025 e o código

de verificação: 16d046afce

07/08/2025, 16:27 sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1153511

https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1153511 2/2

https://sipac.unifap.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf